２ ０ ２ ６ 年 １ 月

保護者の皆様

平 野 ス ポ ー ツ 少 年 団

 団 長   小 寺 昌 一

平野スポーツ少年団は、日本で最大の青少年スポーツ団体である「日本スポーツ少年団」を上部団

体に持ち、「一人でも多くの青少年にスポーツの歓びを提供する」「スポーツを通じて青少年のここ

ろとからだを育てる」「スポーツで人々をつなぎ、地域づくりに貢献する」といった方針のもと、平

野学区体育振興会傘下の公的な地域団体として活動しています。

４月からの新年度へ向けた新入団員募集として、活動体験会を下記の通り開催します。裏面の募

集要項を参考にして頂き、ぜひ、体験会へご参加ください。

部  名 体験日（2 月のみ） 活動時間 場  所 服 装 持 ち 物

野 球 部

現 1 年生

（新 2 年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

1４：００

  ～

1７：００

平野小ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ

  ※雨天中止

・運動のできる服装

・運動靴・帽子・水筒・タオル

・グローブ（持っている人）

・バット（持っている人）

サッカー部

現１年生

（新２年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

9：００

  ～

１１：３０

平野小ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ

※雨天中止

・運動のできる服装

・運動靴・水筒・タオル

・サッカーボール４号球

（持っている人）

ミニバスケット

ボール部

現１年生

（新２年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

１１：３０

  ～

１４：３０

平野小体育館

・運動のできる服装

・体育館シューズﾞ

・水筒・タオル

バドミントン部

現２年生

（新３年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

９：００

  ～

１１：３０

平野小体育館

・運動のできる服装

・体育館シューズﾞ

・水筒・タオル

・ラケット（持っている人）

バレーボール部

現２年生

（新３年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

１４：３０

  ～

１７：００

平野小体育館

・運動のできる服装

・体育館シューズﾞ

（室内用スニーカー）

・水筒・タオル

ソフトボール部

現 1 年生

（新 2 年生）以上

７日（土）

１４日（土）

２１日（土）

１１：３０

  ～

１４：００

平野小ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ

※雨天中止

・運動のできる服装

・運動靴・帽子

・水筒・タオル

・グローブ（持っている人）

※すべての部において、男女とも募集しています。

※体験会当日、保険手続きのため、氏名・学年（年齢）・自宅住所、電話番号を記入して頂きます。

本人が記入できない場合は、必ず保護者の方が同伴のうえ記入をお願いします。

学年閉鎖や学級閉鎖多数等の学校状況により上記体験会が開催できなくなった場合は、体験

会当日、平野小学校正門にその旨を掲示し、中止通知とさせて頂きます。ご了解ください。

平野スポーツ少年団体験会及び新年度団員募集（ご案内）

平 野 ス ポ ー ツ 少 年 団 募 集 要 項

１．活動方針      別紙「平野スポーツ少年団運営理念」を参照ください

２．入団対象      小学 1 年生～６年生児童の男女

野球部・サッカー部・ソフトボール部は１年生から※
ミニバスケットボール部は２年生から
バドミントン部・バレーボール部は３年生から受け入れます

※１年生の受け入れは１０月の期中入団とし、新年度の２学期早  々

に１年生児童へ案内します。

３．団費及び納入方法  年間２０,０００円

入団時１０,０００円と期中（８月）１０,０００円と２回に分け、金融機関

振込みで納入して頂きます。

※一度納入された団費は、期中退団されましても返金できません。

４．活動年度      ４月１日から翌年３月３１日までの単年度で活動し、毎年更新手続き

の必要があります。

５．各部活動日程（予定）

○野    球   土曜日 9：00～12：00 または 14：00～17：00 平野小グラウンド

（ｻｯｶｰ部・ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ部と時期により時間帯交替します）

○サ ッ カー   土曜日 12：00～14：30 または 9：00～11：30 平野小グラウンド

（野球部・ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ部と時期により時間帯交替します）

○ミニバスケット 土曜日 11：30～14：30 平野小体育館

○バドミントン  土曜日 9：00～11：30 平野小体育館

○バレーボール  土曜日 14：30～17：00 平野小体育館

○ソフトボール  土曜日 14：30～17：00 または 11：30～14：00 平野小グラウンド

            （野球部・ｻｯｶｰ部と時期により時間帯交替します）

※活動時間・曜日については、時期により交替や変更があり、日曜日に活動が入る場合が

あります。詳しくは各部からの連絡となります。

※夏場の活動は、熱中症対策として、上記の活動時間帯を変更する可能性があります。

（活動時間の前倒し等）

６．その他  ①スポーツ少年団は、地域の有志の方々や団員の保護者全員のボランティアで成り

立っています。スポーツ少年団の行事や各部の活動等で、保護者への参加要請が

あった場合は、賛同し、積極的に参加して頂くことを原則とします。

       ②自宅から活動場所もしくは学区内の集合場所までは、通学路または通学路に準じ

た経路を、通学と同じ方法で行き帰りするか、保護者が送迎するものとします。

なお、平野小学校以外に在校する団員は保護者送迎を原則としますが、保護者の

同意があれば徒歩もしくは公共交通機関を利用しての行き帰りを認めます。

③平野スポーツ少年団の団則は入団者へ入団後交付します。

４月からの入団を希望される方は、別紙「入団申込書」の各項目へ記入頂き、期日までに小学校

（平野小・中央小）または、平野コミュニティセンター内スポーツ少年団引き出しへ提出してくださ

い。継続入団（同じ部）を希望する既存団員は、別紙「入団申込書」の各項目へ記入頂き、期日まで

に各部育成会へ提出してください。

＜問い合わせ先＞TEL: 050-3550-7050 Mail: hirano.suposyou@gmail.com

＜申込期日＞  継続入団希望団員 ２月７日（土）

新規入団希望者及び所属部変更希望団員 ２月２５日（水）

<活動時間>
① 活動は子ども達の自由時間に行う。

② 学校、自治連合会、自治会、体育振興会、スポ－ツ少年団本部※、以上の諸団体行事がある時

は各部活動を行わない。

③ 子ども達にとって身体的、精神的にも無理がないよう、１回の活動時間は３時間以内とする。

（レクリエ－ション、試合は除く）

④ 活動場所を３時間以上確保していても個人の練習は３時間以内とする。

⑤ 子ども達の家庭での時間や、地域での社会活動等への参加も考慮し、週３回までの活動とする。

なお、土曜・日曜・祝祭日の活動は、原則 月２日以上の活動休止日を設ける。

※平野スポーツ少年団本部：平野スポーツ少年団全体を運営する組織

<活動内容>
① 子ども達にスポ－ツの楽しさを教える。

② 各部の活動はスポーツ少年団本部、育成会※、指導者が十分協議した上で進める。

③ 単一種目の技能重視ではなくスポ－ツ全般を視野に入れた活動をする。

④ 試合では勝つことに執着せず、今後の練習課題を見つけ出す場にする。

⑤ チ－ム編成においては十分検討し、レギュラ-、補欠などの認識がでないようにする。

⑥ 公共の施設を借りて活動している認識を持ち、利用時間を厳守する。

⑦ 後片付け・整備・清掃を励行する。（時間内に）

⑧ 活動のための移動手段は徒歩、または公共交通機関のみとする。

※育成会：団員の保護者による、各部を運営する組織

<活動費>
① 各部活動費の範囲内で運営する。

② 年間の会費以外の徴収はしない。

③ 差し入れは受け取らない。（最初は善意であっても義務になってしまうため）

活動方針

平野スポ－ツ少年団運営理念

　平野スポ－ツ少年団は「少年・少女が」、｢学区内の地域を主体として」、

「彼らの自由時間を」、「スポ－ツ活動を中心とした」、「集団的な活動」の

経験を通して、自らの人間的成長を求めると共に、確かな社会的資質を身につ

け『たくましいからだ』と『豊かな心』を育む事を目指す。

※１）　各部とも男女募集します。

※２）　必ず楷書で正確に、マンション等は　何棟、何号室まで明記願います。

＜提出先＞

締切日（４月入団）　２月２５日（水）

　　　　　　　　　　　　　　　放課後の社会体育活動に参加することを承諾します。

※２０２６年４月入団は、
　野球・サッカー・ミニバス
　ソフトボールは新２年生から、
　バドミントン・バレーは
　新３年生から、受け入れます。

　　　　　　　小学校学校名

○印を
記入

承　　　諾　　　書

野球

締切日　　　　　　　２月　７日（土）

　　新規入団（所属部変更）申し込み　　　通っている小学校（平野・中央）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　または、平野市民センタースポ少引き出し

　　　　　　　　　　　　保護者名

平野スポーツ少年団運営理念を理解の上、上記児童を平野スポーツ少年団に入団させ、

　　継続入団申し込み　　　　　　　　　　　　　各部育成会まで

氏　名

(姓) (名)

ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ

ふりがな

ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝﾐﾆﾊﾞｽｹｯﾄ バレー

〈TEL〉（　　　　）　　　　　－

申込日　２０２６年　　月　　日

　　記載された個人情報は適切に管理し、平野スポーツ少年団の運営以外に使用しません。
　　また、本書は年度終了時に当方にて適切に破棄します。

2026年4月1日現在

　　　　　　　　　歳
生年月日/
年齢/学年

新　　　年生

〠５２０－　　　　　大津市

サッカー

学区学　区

男　・　女

住　所

西暦２０　　年　　月　　日 生

〖２０２６年度　平野スポーツ少年団　入団申込書〗

新　規

連絡先

継　続 ※どちらかへ〇印

	１
	3
	4